

# SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

# Press Release June 2, 2017 For Immediate Release

## SECP sets new record by registering 926 companies in a month

### Corporate portfolio rises to 80,000 companies

ISLAMABAD, June 2: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) in May registered the highest number of 926 new companies so far, witnessing an increase of 44 percent as compared to same month of preceding year.

During the first eleven months of current fiscal year (2016-17) registered 7,688 new companies. As compared to the corresponding period last year, it represents a growth of 35 percent. The massive increase in number of new companies is the direct result of various reforms measures introduced by the SECP, i.e. reduction of fee, introduction of swift incorporation process, assistance of incorporation by facilitation wings of CROs, elimination of purchase of third-party digital signatures and introduction of simple and hassle-free CNIC-based user ID and PIN system for incorporation and post incorporation activities.

Around 86 percent companies were registered as private limited companies, while around 11 percent companies were registered as single-member companies. Three percent of the companies were registered as public unlisted, association's not-for-profit, trade organizations and foreign companies.

The service sector took the lead with the incorporation of 136 companies, trading with 129, construction with 114, IT with 89, tourism with 57, engineering with 30, food and beverages, health care, and real estate development with 27 each, communication with 24, education and fuel and energy with 20 each, transport with 17, corporate agricultural farming with 16, lodging, pharmaceutical, power generation and textile with 15 each, cable and electric goods with 14, auto allied with 13, and 106 companies were registered in other sectors. Moreover, 13 foreign companies were also registered by the CROs in Islamabad, Karachi and Faisalabad.

Foreign investment has been reported in 75 new companies. These companies have foreign investors from, Australia, Austria, Bangladesh, China, Canada, Cyprus, Denmark, Germany, South Korea, Kuwait, Netherlands, Norway, Oman, Singapore, Turkey, the UAE and the US. During the month, the highest numbers of companies, i.e. 338, were registered at the Islamabad CRO, followed by 268 and 165 companies registered at Lahore and Karachi CROs respectively. The CROs in Peshawar, Multan, Faisalabad, Quetta, Sukkur and Gilgit-Baltistan registered 46, 43, 33, 15, 5 and 13 companies respectively.

# کمپنیوں کی رجسٹریشن میں ریکار ڈاضافہ: ایسای سی پی نے ایک ماہ میں نوسو چیبیس نئ کمپنیاں رجسٹر کیں ملک میں رجسٹر ڈ کمپنیوں کی تعداداس ہزار سے زائد ہوگئ

اسلام آباد (۲جون) ملک میں کارپوٹائزیش کے رجحان میں اضافے کے سبب نئی کمپنیوں کی رجسٹریشن میں ریکارڈاضافہ ہواہے۔ مئ میں سکیورٹیزائیڈائیسچینج کمیشن آف پاکستان میں نوسوچیبیس (926) نئی کمپنیوں نے رجسٹریشن حاصل کی جو کہ گزشتہ برس کے اسی مہینے کے مقابلے میں چوالیس فی صدر زیادہ ہے۔ ملک میں کل رجسٹرڈ کمپنیوں کی تعداداسی ہزار ہوگئی ہے۔

رواں مالی سال کے گیارہ مہینوں میں ایس ای پی میں سات ہزار چھ سواٹھاسی (7,688) کمپنیاں رجسٹر ہوئیں جو کہ گزشتہ مالی سال کی اس مدت کے مقابلے میں پنیتیس فیصداضافہ ہے۔ کمپنیوں کی رجسٹریشن میں نمایاں اضافے کی بڑی وجہ ایس ای سی پی کی جانب سے کمپنی رجسٹریشن کے ممل کی تشہیل ہے۔ ایس ای سی پی نے نہ صرف کمپنی کی رجسٹریشن کے ممل کی تشہیل ہے۔ ایس ای سی پی نے نہ صرف کمپنی کی رجسٹریشن کی فیسوں میں نمایاں کمی کی بلکہ تھر ڈپارٹی سے ڈیجیٹل دستخطوں کی شراط کو ختم کرتے ہوئے نیا اور جدید سسٹم اپنایاجس نے رجسٹریشن کے عمل کو بھی تیز ترکر دیا۔

مئ کے مہینے میں رجسٹر یون حاصل کرنے والی کمپنیوں میں چھیاسی فی صد پرائیویٹ لمیٹر، گیارہ فی صد سنگل ممبر اور تین فی صد پبلک ان لسٹٹر کمپنیاں، غیر منافع بخش ایسوسی ایشن 'ٹریڈ آر گنائز یشنز اور غیر ملکی کمپنیاں شامل ہیں۔ سب سے زیادہ کمپنیاں خدمات کے شعبے میں رجسٹر ڈہوئیں جن کی تعداد ایک سوچھتیں (136) ہے جبکہ تجارتی شعبے میں ایک سونیتس (129)، تعمیر ات میں ایک سوچودہ (114) 'انفر میشن ٹیکنالوجی میں نواس (89)، سیر وسیاحت میں ستاون (57)، انجنیئر نگ کے شعبے میں تیس (30) 'خوراک و مشروبات 'صحت' رکل اسٹیٹ کے شعبوں میں ستائیس (27) 'مواصلات میں چو بیس (24) 'تعلیم اور ایند ھن و توانائی میں بالترتیب سترہ کارپوریٹ ایگر کیلچرل فار منگ میں سولہ 'دواسازی 'پاور جنزیشن 'اور ٹیکٹائل میں سے ہر ایک شعبے میں پندرہ ' کیبل اور برقی اشیاء میں چو دہ 'آٹوالائیڈ میں تیرہ اور اس کے علاوہ ایک سوچھ کمپنیاں دو سرے مختلف شعبوں میں رجسٹر ہوئیں۔ اس ماہ کیبل اور برقی اشیاء میں چودہ 'آٹوالائیڈ میں تیرہ اور اس کے علاوہ ایک سوچھ کمپنیاں دو سرے مختلف شعبوں میں رجسٹر ہوئیں۔ اس ماہ تیرہ کیاں اور میں اسلام آباد، کراچی اور فیصل آباد میں رجسٹریشن حاصل کی۔

اس ماہ پچھتر (75) نئی کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی۔ ان سرمایہ کاروں کا تعلق آسٹریلیا' آسٹریلیلی سائٹرس' ڈنمارک' جرمنی' جنوبی کوریا' کویت' نیدر لینڈ' ناروے ' اومان' سنگا پور' ترکی' متحدہ عرب امارات' اور امریکسے ہے۔ سب سے زیادہ رجسٹریشن اسلام آباد کے کمپنی رجسٹریشن آفس میں ہوئی جہاں تین سواٹھا تیس (328) کمپنیاں رجسٹر ہوئی جہاں تین سواٹھا تیس فیصل ہوئی جبکہ لاہور میں دوسواڑ سٹھ (268) کراچی میں ایک سوپینسٹھ (165)، پشاور میں چھیالیس، ملتان میں ترتالیس، فیصل آباد میں تنینس' کوئٹہ میں پندرہ سکھر میں پانچ اور گلگت بلتتان میں تیرہ کمپنیاں رجسٹر کی گئیں۔